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NOTAT 

 

Artikel i Politiken om HOFOR’s rejse- og repræsentationsudgifter 

Den 25. februar 2018 bragte Dagbladet Politiken en artikel om rejse- og re-
præsentationsudgifter i forsyningsselskaberne, herunder HOFOR.  
 
For HOFOR’s vedkommende blev følgende nævnt: 
 

 Betaling af en barregning på 547 kr. på en stripklub på Fremont 
Street, Las Vegas. 

 En samlet rejseomkostning på 48.000 kr. i forbindelse med 
HOFOR’s adm. direktørs konferencedeltagelse i Las Vegas, herun-
der overnatning på 5-stjernet hotel. 

 HOFOR’s adm. direktørs flyrejse på business class. 

 2 HOFOR medarbejderes restaurantbesøg i London til et samlet 
beløb på 2.000 kr.  

 HOFOR’s samlede rejseaktiviteter på 2,7 mio. kr. i perioden 2011-
2016. 

 

HOFOR har i vedlagte orientering til medarbejder forholdt sig til kritik-
punkterne i Politikken artiklen, herunder  
 
- at regningen på Fremont Street blev købt i den forkerte bar, og  
 
- at flyvning på business class, særligt på lange turer, kan være nødven-

dig for at være frisk og udhvilet til det pågældende arrangement. 
 
I øvrigt kan det oplyses, at HOFOR har opdateret koncernens retningslinjer 
for rejser, repræsentation m.m. i efteråret 2017, jf. opfordringen fra Økono-
miudvalget (ØU den 21. marts 2017, dagsordenspunkt 7).  
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Vores rejseomkostninger 
Hvad er op og ned i mediehistorien om vores udgifter til rejser? Det forklarer 
Lars i ugens kommentar.  

  

I weekenden var jeg og HOFOR genstand for særdeles kritisk omtale af vores forbrug til og på rejser. De fleste af 
jer har nok læst artiklerne i Politiken, men for dem, der gik glip af omtalen, kan jeg kort fortælle, at to 
journalister har undersøgt 45 affalds‐ og forsyningsselskaber og fundet, at flere selskaber har brugt penge på 
rejser, som umiddelbart synes ekstravagante og uden fagligt indhold. Jeg kan ikke udtale mig om de andre 
selskaber, men har naturligvis en mening om den måde, kritikken af HOFOR er fremstillet. 

For straks at tage tyren ved hornene: Jo, hvis jeg kunne gøre tingene om, så havde jeg været opmærksom på, 
hvor jeg købte de tre drinks, som jeg og to forretningsforbindelser for tre år siden nød efter en lang seminar‐dag 
på Freemont Street i Las Vegas. Det bliver af Politiken mere end insinueret, at vi opholdt os inde på en stripbar. 
Det gjorde vi IKKE, men de tre drinks blev købt i den forkerte bar på den tæt pakkede gade, hvor lysreklamer og 
barer ligger som perler på en snor. 

Jeg ville bestemt ønske, at vi havde købt ved en af de andre barer. Jeg har over for bestyrelsesformanden 
beklaget, og det vil jeg også gerne gøre over for jer. At jeg bliver hængt ud i pressen kan jeg godt klare, men jeg 
er virkelig berørt af, at det er gået ud over HOFORs gode image. 

Nu gennemgår vi alle sager grundigt 
Med hensyn til de andre kritikpunkter, som primært vedrører en dyr middag i London, nogle hotelophold i den 
dyre ende og en opgradering på fly til business class, så bliver de alle gennemgået og vurderet – både af os selv 
internt og af vores bestyrelse. Er der begået fejl af mig og/eller andre medarbejdere, så skal de slås fast, så vi 
ikke gentager dem.  



Som monopolvirksomhed har vi en særlig forpligtelse til at holde vores udgifter på et rimeligt niveau. Det mener 
jeg også vi generelt gør. Set på landsplan er HOFORs priser på vand og energi gennemsnitlige eller under 
gennemsnittet. Vi rejser generelt meget begrænset til udlandet, og kun når der er et klart fagligt indhold.  

Svært at finde fejl 
Journalisterne, der skrev historien i Politiken, har fået udleveret regningsbilag og øvrige oplysninger vedrørende 
alle rejser, der er foretaget her i HOFOR gennem de seneste mere end fem år. Ja faktisk har de bedt om 
regninger helt tilbage fra 2011, og vores regnskabsfolk har i måneder stået på hovedet i fjernarkiver for at 
fremskaffe de hundredevis af bilag, som journalisterne har bedt om og fået. Det viser, at det trods alt er svært at 
finde mulige fejl. Og det viser, at vi generelt har stort fokus på vores forbrug.  

Alle regninger tjekkes og underskrives af nærmeste leder, og bestyrelsesformanden holder opsyn med mig. Der 
er således en løbende kontrol med, at retningslinjerne overholdes.  

Disse procedurer og vores retningslinjer er årsagen til, at det faktisk har været svært at finde eksempler hos os, 
der kan tyde på fejltrin. 

Vores retningslinjer kan fraviges, hvis der er en begrundelse 
HOFOR er bestemt ikke en ekstravagant virksomhed. Vi har en sund kultur og interne retningslinjer, der ligger 
tæt op ad de kommunale regler. Og vores regler justeres og præciseres løbende, så vi alle kender dem og har 
dem på lystavlen. Senest har bestyrelsen og Samarbejdsudvalget gået dem igennem i efteråret 2017, og de nye 
regler ligger på intranettet under medarbejderportalen. 

Retningslinjerne skal så vidt muligt følges, men (som det også fremgår) kan de i visse tilfælde fraviges. Hvis det 
eksempelvis ikke er muligt at finde et mellemklassehotel, fordi alt er optaget, så kan det være nødvendigt at bo 
lidt dyrere. Vi skal ikke bo på vandrehjem eller langt ude i en forstad for at opfylde reglerne. På samme måde 
kan det i visse tilfælde for at være nogenlunde frisk til et vigtigt møde være rimeligt at rejse på business‐ fremfor 
på økonomiklasse – fx på lange ture med natfly. Vores retningslinjer er ikke rigide, men bør kun fraviges med en 
god og rimelig forklaring. 

Gælder der særlige regler for direktøren? 
Jeg er blevet mødt med spørgsmålet om, hvorvidt der gælder andre regler for mig end for andre? Her må jeg 
sige: ja. Som administrerende direktør skal jeg repræsentere HOFOR på bedste måde, og jeg er nogle gange nødt 
til at invitere samarbejdspartnere, som også kan være en minister, på restaurant og middage, der er lidt dyrere 
end vores retningslinjer umiddelbart tillader. Min – og dermed HOFORs ‐ gennemslagskraft afhænger i et vist 
omfang af, at jeg matcher de forventninger, som vores samarbejdspartnere har. 

Jeg vil gerne have åbenhed og fri drøftelse om sagen, og I er meget velkomne til at stille spørgsmål til mig – 
enten her, pr. mail eller tag fat i mig. 

God weekend fra Lars 

 


